
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 66/2022
Del 23/05/2022

OGGETTO: Bando Nuova impresa 2021 – approvazione secondo elenco di 
imprese beneficiarie del contributo e liquidazione della parte 
mancante del contributo concesso alle imprese beneficiarie del 
primo elenco

IL DIRETTORE OPERATIVO

- ai sensi dell’art. 14 dello Statuto di Unioncamere Lombardia approvato dal Consiglio 
il 26 novembre 2019 - Parte Straordinaria con delibera n. 1, che prevede che il 
Segretario Generale possa delegare proprie funzioni al Direttore Operativo;

- in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 
Determinazione n. 46/2021 dell'01/06/2021.

Premesso che:

 Regione Lombardia e il Sistema camerale lombardo, nell’ambito degli impegni 
assunti nell’Accordo di collaborazione per lo sviluppo e la competitività del sistema 
economico lombardo (Asse 1), hanno deciso di attivare una specifica misura a
favore delle MPMI per favorire l’avvio di nuove imprese e l’auto-imprenditorialità in 
risposta alla crisi da Covid-19;

 nella riunione del Comitato Segretari Generali del 29 giugno 2021 è stata 
presentata la proposta di realizzazione di un bando regionale finalizzato a sostenere 
l’avvio di nuove imprese lombarde del commercio, terziario, manifatturiero e 
artigiani dei medesimi settori e l’autoimprenditorialità quale opportunità di 
ricollocamento dei soggetti fuoriusciti dal mercato del lavoro, gestito da 
Unioncamere Lombardia con risorse di Regione Lombardia;

 in data 22 luglio 2021, la Segreteria Tecnica dell’Accordo per la Competitività, 
consultata in modalità telematica, ha approvato la scheda “Misura per favorire 
l’avvio di nuove imprese e l’autoimprenditorialità in risposta alla crisi Covid-19" in 
Asse 1;

 Regione Lombardia, con DGR n. XI/5090 del 26 luglio 2021 ha approvato i criteri 
per l’iniziativa “Bando Nuova impresa” ed il relativo stanziamento. La stessa DGR 
riconosce Unioncamere Lombardia come soggetto attuatore della misura;

 con Determinazione D.O. n. 89 del 24 settembre 2021 è stato approvato il progetto 
ed il relativo bando, successivamente pubblicato sul sito istituzionale;

 Regione Lombardia, con DGR n. XI/5659 del 30 novembre 2021 ha incrementato la 
dotazione finanziaria della misura di ulteriori € 7.700.000;

 Regione Lombardia, con DGR n. XI/5694 del 15 dicembre 2021, ha deliberato di 
ampliare la misura alle imprese costituite in forma di cooperativa, ai settori delle 
costruzioni (Ateco primario F e tutti i sottodigit) e agli intermediari finanziari (Ateco 
G. 46.1 e tutti i sottodigit) e di prevedere una proroga dello sportello per la 
presentazione delle domande fino al 31 marzo 2022;

URDCC_L 01 - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0004266/U DEL 23/05/2022 15:11:23



2

 con Determinazione D.O. n. 134 del 17 dicembre 2021 è stato approvato il Bando 
“Nuova impresa – versione aggiornata a seguito delle DGR n. 5659 del 30/11/2021 
e DGR n. 5694 del 15/12/2021”;

 la DGR n. XI/5659 del 30 novembre 2021 e il bando aggiornato prevedono che 
“qualora alla chiusura dello sportello per la presentazione delle domande dovessero 
residuare risorse sulla dotazione finanziaria complessiva del Bando le stesse 
potranno essere redistribuite, in esito al completamento delle attività istruttorie, ai 
soggetti beneficiari incrementando l’entità dell’agevolazione proporzionalmente e 
fino al limite massimo del 100% delle spese ammissibili”;

 con Determinazione D.O. di Unioncamere Lombardia n. 15 del 17 febbraio 2022, è 
stato approvato un primo elenco di imprese beneficiarie e i contributi sono stati
liquidati rispettando i limiti canonici (50% delle spese ammissibili fino ad un 
massimo di € 10.000,00), con l’impegno a liquidare la parte mancante del 
contributo concesso solo a chiusura del Bando, una volta accertato l’effettivo 
residuo di risorse (se tale residuo non si fosse verificato, i contributi sarebbero stati
di conseguenza rideterminati);

 le Camere di commercio lombarde, con il supporto di Unioncamere Lombardia, 
hanno concluso l’istruttoria amministrativa-formale (finalizzata a verificare il
rispetto dei termini per l’inoltro della domanda, la completezza dei contenuti, la 
regolarità formale e sostanziale della documentazione prodotta, la sussistenza dei 
requisiti soggettivi previsti e la correttezza dei giustificativi di spesa) e l’istruttoria 
tecnica (relativa ai criteri qualitativi del progetto) per tutte le domande presentate;

 Unioncamere Lombardia ha portato a termine gli adempimenti previsti dal Registro 
Nazionale Aiuti.

Visto:

 la DGR n. XI/5090 del 26 luglio 2021;

 la Determinazione D.O. n. 89 del 24 settembre 2021;

 la DGR n. XI/5659 del 30 novembre 2021;

 la DGR n. XI/5694 del 15 dicembre 2021;

 il “Bando Nuova impresa – versione aggiornata”;

 la Scheda progetto approvata dal Segretario Generale il 23 settembre 2021;

 la Scheda progetto approvata dal Segretario Generale il 3 dicembre 2021;

 la Determinazione D.O. n. 134 del 17 dicembre 2021;

 la Determinazione D.O. n. 15 del 17 febbraio 2022;

 la conclusione delle attività istruttorie.

DETERMINA

- di approvare il secondo elenco delle imprese ammesse al contributo (All. 1) e 
conseguentemente di procedere alla liquidazione dei contributi pari al 100% delle 



3

spese ammissibili in conformità a quanto previsto dalla DGR n. XI/5659 del 30 
novembre 2021 e dal bando aggiornato;

- di approvare il secondo delle imprese non ammesse al contributo (All. 2);

- di approvare la liquidazione della parte mancante del contributo concesso alle 
imprese beneficiarie del primo elenco approvato con Determinazione D.O. di 
Unioncamere Lombardia n. 15 del 17 febbraio 2022, in considerazione 
dell’accertamento del residuo di risorse necessarie da parte degli uffici preposti;

- di comunicare gli esiti dell’attività istruttoria ai soggetti coinvolti con i canali 
previsti dal Bando e pubblicando gli elenchi sul sito di Unioncamere Lombardia.

Proposta di: Area Servizi per le Imprese - Assistenza e Sviluppo PMI
                                   F.to Roberto Valente

Il Direttore Operativo
Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2022-05-23T14:32:11+0200
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




